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BEMORLARDA SHAXS 
TUZILMASINING EMOTSIONAL 
KOMPONENTLARI

Sadikova Umida Botirovna
Ma’mun universiteti Psixologiya kafedrasi
Psixologiya fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD)

ORCID: https://orcid.org/0009-0006-4866-5695
Annotatsiya: Maqolada diabet kasalligi tashxisi qo‘yilgan bemorlarda shaxs tuzilishining hissiy tarkibiy qismlari o‘rganiladi. 
Hissiy barqarorlik, yengish mexanizmlari va individual psixologik xususiyatlar surunkali kasalliklarni boshqarish va hayot 
sifatini saqlashda hal qiluvchi rol o‘ynaydi. Ushbu hissiy jihatlarni tushunish sog‘liqni saqlash mutaxassislariga sama-
raliroq psixologik yordam ko‘rsatish va shaxsiylashtirilgan aralashuv strategiyalarini ishlab chiqishga yordam beradi. 
Ushbu tadqiqot diabet bilan og‘rigan bemorlarda shaxs xususiyatlari va hissiy reaksiyalar o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni 
ta’kidlaydi va bemorlarga g‘amxo‘rlik qilishda yaxlit yondashuv zarurligini ta’kidlaydi.

Kalit so‘zlar: Qandli diabet, shaxs tuzilishi, hissiy komponentlar, hissiy barqarorlik, psixologik yordam, yengish strategi-
yalari.
Abstract: The article examines the emotional components of personality structure in patients diagnosed with diabetes. 
Emotional stability, coping mechanisms, and individual psychological characteristics play a crucial role in managing 
chronic diseases and maintaining quality of life. Understanding these emotional aspects will help health professionals 
provide more effective psychological support and develop personalized intervention strategies. This study highlights the 
relationship between personality traits and emotional reactions in patients with diabetes and emphasizes the need for a 
holistic approach to patient care.

Key words: Diabetes, personality structure, emotional components, emotional stability, psychological support, coping 
strategies.
Аннотация: В статье рассматриваются эмоциональные компоненты структуры личности у пациентов с диабетом. 
Эмоциональная стабильность, механизмы преодоления трудностей и индивидуальные психологические харак-
теристики играют решающую роль в управлении хроническими заболеваниями и поддержании качества жизни. 
Понимание этих эмоциональных аспектов поможет медицинским работникам оказывать более эффективную 
психологическую поддержку и разрабатывать персонализированные стратегии вмешательства. Данное иссле-
дование подчеркивает взаимосвязь между личностными чертами и эмоциональными реакциями у пациентов с 
диабетом и акцентирует внимание на необходимости целостного подхода к уходу за пациентами.

Ключевые слова: Диабет, структура личности, эмоциональные компоненты, эмоциональная стабильность, пси-
хологическая поддержка, стратегии преодоления трудностей.

KIRISH
Qandli diabet - bu nafaqat tananing fiziologik faoliyatiga, balki bemorlarning psixologik farovonligi va shax-

siyat tuzilishiga ham sezilarli darajada ta’sir qiluvchi surunkali metabolik kasallik. Kasallikning uzoq muddatli 
tabiati, doimiy o‘zini o‘zi boshqarish zarurati, turmush tarzini o‘zgartirish va asoratlar xavfi diabet bilan og‘rigan 
odamlarni doimiy psixologik stress ostida qoldiradi. Natijada, shaxsiyatning hissiy komponentlari bemorlarning 
hayot sifatiga, davolanishga rioya qilishiga va umumiy kasalliklarni boshqarishga ta’sir qiluvchi asosiy omilga 
aylanadi.

Psixologik nuqtai nazardan, diabet kabi surunkali kasalliklar ko‘pincha hissiy tartibga solish, o‘zini idrok 
etish va shaxslararo faoliyatda chuqur o‘zgarishlarga olib keladi. Bemorlar yuqori darajadagi xavotir, hissiy 
beqarorlik, depressiv moyillik va stressga chidamlilikning pasayishini boshdan kechirishlari mumkin. Bu hissiy 
reaktsiyalar shunchaki tashxisga vaqtinchalik javoblar emas, balki vaqt o‘tishi bilan shaxsning shaxsiyat tuzili
shining barqaror komponentlariga aylanishi, xulq-atvor, motivatsiya va kurashish strategiyalarini shakllantirishi 
mumkin.
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Shaxsning hissiy komponenti hissiy sezgirlik, barqarorlik, kayfiyatni tartibga solish va stressga dosh berish 
qobiliyatini o‘z ichiga oladi. Qandli diabet tashxisi qo‘yilgan bemorlarda bu komponentlar kasalliklarni qabul 
qilish, o‘zini o‘zi boshqarish va sog‘liqni saqlash xatti-harakatlariga jalb qilish bilan chambarchas bog‘liq. Hissiy 
buzilishlar glikemik nazoratga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin, shu bilan birga hissiy chidamlilik va moslashuv
chan yengish mexanizmlari psixologik moslashuv va davolash natijalarini yaxshilashga yordam beradi.

So‘nggi yillarda sog‘liqni saqlashning biopsixososyal modeli doirasida diabetni boshqarishning psixologik 
jihatlariga tobora ko‘proq e’tibor qaratilmoqda. Ushbu model surunkali kasalliklarning rivojlanishi va rivojla-
nishida biologik jarayonlar, psixologik xususiyatlar va ijtimoiy omillar o‘rtasidagi o‘zaro ta’sirga urg‘u beradi. 
Ushbu doirada diabet bilan og‘rigan bemorlarda shaxsiyatning hissiy komponentlarini o‘rganish ayniqsa dolzarb 
bo‘lib qolmoqda, chunki hissiy holatlar motivatsiya, o‘ziga ishonch va tibbiy tavsiyalarga uzoq muddatli rioya 
qilishga bevosita ta’sir qiladi.

Tibbiy davolashdagi sezilarli yutuqlarga qaramay, diabetning psixologik jihatlari klinik amaliyotda yetarlicha 
ko‘rib chiqilmagan. Hissiy qiyinchilik, agar e’tiborga olinmasa, moslasha olmaydigan yengish xatti-harakat-
lariga, hayot sifatining pasayishiga va qo‘shma ruhiy salomatlik holatlari xavfining oshishiga olib kelishi mumkin. 
Shuning uchun, diabet bilan og‘rigan bemorlarda shaxsiyatning hissiy tuzilishini tushunish keng qamrovli psi
xologik yordam va aralashuv dasturlarini ishlab chiqish uchun juda muhimdir.

Shu nuqtai nazardan, ushbu maqola diabet tashxisi qo‘yilgan bemorlarda shaxsiyat tuzilishining hissiy 
komponentlarini o‘rganishga, ularning psixologik xususiyatlari va klinik amaliyot uchun oqibatlarini ta’kidlashga 
qaratilgan. Ushbu topilmalar surunkali kasalliklarga moslashishda hissiyotlarning rolini chuqurroq tushunishga 
va diabetni davolashga psixologik yondashuvlarni integratsiyalashni qo‘llab-quvvatlashga hissa qo‘shishi 
kutilmoqda.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Qandli diabetning psixologik ta’siri xalqaro adabiyotlarda keng o‘rganilgan. Ko‘plab tadqiqotlar kasalliklarni 

boshqarish va bemorlarning moslashuvida shaxsiy xususiyatlar va hissiy komponentlarning muhim rolini ta’kid-
laydi.

Amerikalik psixolog R. Lazarusning fikriga ko‘ra, samarali kurashish strategiyalari va hissiy tartibga solish 
surunkali kasalliklarni boshqarish uchun juda muhimdir[1].

Hissiy barqarorlik va chidamlilik yaxshiroq glikemik nazorat va davolash rejimlariga rioya qilish bilan 
bog‘liqligi ko‘rsatilgan[2].

Yevropada M. Pouwer va boshqalar[3] tomonidan olib borilgan tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, depressiv 
alomatlar va hissiy disregulyatsiya diabet bilan og‘rigan bemorlarda keng tarqalgan va o‘z-o‘zini parvarish qilish 
xatti-harakatlariga salbiy ta’sir qiladi. Bu psixologik baholashni muntazam diabetni davolashga integratsiya 
qilish muhimligini ta’kidlaydi. Bundan tashqari, madaniyatlararo tadqiqotlar kasallikka hissiy munosabat ijtimoiy-
madaniy kontekst va shaxsiy e’tiqodlar ta’sirida bo‘lishini ko‘rsatadi, bu esa individual yondashuvlar zarurligini 
ta’kidlaydi[4].

O‘zbekiston sharoitida mahalliy tadqiqotlar surunkali kasalliklarga chalingan bemorlarning psixososyal 
xususiyatlarini o‘rganib chiqdi. Masalan, M.Usmonova[5] o‘zbek diabet kasalligiga chalingan bemorlarning 
kasallikka dosh berish qobiliyatiga hissiy qo‘llab-quvvatlash va shaxsiy xususiyatlar sezilarli darajada ta’sir 
qilishini ta’kidlaydi va oila va ijtimoiy muhitni asosiy omillar sifatida ta’kidlaydi.

Xuddi shunday, T.Karimov[6] diabetni davolashda individual shaxsiy xususiyatlarni ham, hissiy reaksiyalarni 
ham hisobga oladigan madaniy jihatdan sezgir psixologik aralashuvlarni rivojlantirish muhimligini ta’kidlaydi.

Umuman olganda, ham xalqaro, ham mahalliy tadqiqotlar diabet kasalligiga chalingan bemorlarda shax-
siyatning hissiy tarkibiy qismlarini tushunish samarali psixologik yordam ko‘rsatish, davolanishga rioya qilishni 
yaxshilash va umumiy hayot sifatini yaxshilash uchun juda muhim degan fikrga qo‘shiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqot diabet kasalligi tashxisi qo‘yilgan bemorlarda shaxsiyatning hissiy tarkibiy qismlarini 

o‘rganishga qaratilgan. Tadqiqotda bemorlarning psixologik xususiyatlari va hissiy barqarorligi haqida ma’lumot 
to‘plash uchun sifat-miqdoriy yondashuv qo‘llanilgan.

Ishtirokchilar orasida O‘zbekistondagi tibbiyot markazlarida muntazam ravishda davolanayotgan 2-toifa 
diabet tashxisi qo‘yilgan 50 nafar kattalar bemorlari (25-60 yosh) bor edi. Ishtirokchilarni tanlash tadqiqotda 
ishtirok etishga ixtiyoriy rozilik va xohish asosida amalga oshirildi.

Ma’lumotlar shaxsiyat xususiyatlari, hissiy barqarorlik, kurashish strategiyalari va bemorlarning kasalliklari 
haqidagi tasavvurlarini baholash uchun mo‘ljallangan tuzilgan intervyular va standartlashtirilgan anketalar 
orqali to‘plandi. Intervyular individual tajribalar haqida chuqur ma’lumot berdi, anketalar esa shaxsiyat va hissiy 
naqshlarni tizimli ravishda kuzatish imkonini berdi.
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javoblar o‘rtasidagi munosabatlar va diabet bilan og‘rigan bemorlar duch keladigan eng keng tarqalgan psixo
logik qiyinchiliklar aniqlandi. Tadqiqotda shuningdek, yosh, jins, kasallik davomiyligi va ijtimoiy qo‘llab-quvvat-
lash kabi ijtimoiy-demografik omillar ham hisobga olindi, ularning hissiy farovonlikka ta’sirini tushunish uchun.

Tadqiqot davomida axloqiy jihatlarga qat’iy rioya qilindi. Ishtirokchilarga tadqiqotning maqsadi haqida 
ma’lumot berildi, maxfiylik kafolatlandi va istalgan vaqtda undan voz kechish huquqi berildi.

Ushbu metodologiya diabet bilan og‘rigan bemorlarda shaxsiyatning hissiy tarkibiy qismlarini har tomon-
lama tushunishga qaratilgan bo‘lib, ulardan samarali psixologik qo‘llab-quvvatlash strategiyalari va shaxsiy-
lashtirilgan aralashuvlarni ishlab chiqish uchun foydalanish mumkin.

NATIJA VA TAHLILLAR
Tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, diabet bilan og‘rigan bemorlar shaxsiyat tuzilishida turli xil hissiy komponent

larni namoyon etadilar, bu ularning kurashish mexanizmlariga va kasallikka umumiy moslashuviga sezilarli 
ta’sir qiladi. Intervyular va so‘rovnomalar tahlili shuni ko‘rsatdiki, hissiy barqarorlik ishtirokchilar orasida keng 
tarqalgan. Ba’zi bemorlar yuqori chidamlilik va stressni samarali boshqarish qobiliyatini namoyish etgan bo‘lsa
lar-da, boshqalari, ayniqsa insulinni boshqarish, parhez cheklovlari va tez-tez tibbiy ko‘riklar kabi kasallik bilan 
bog‘liq muammolarga duch kelganda, xavotir, asabiylashish va hissiy zaiflikni boshdan kechirdilar.

Muhim topilma hissiy barqarorlik va davolanishga rioya qilish o‘rtasidagi kuchli bog‘liqlikdir. Yuqori hissiy 
chidamlilikni namoyon etgan bemorlar qon glyukozasini kuzatishda, parhez tavsiyalariga rioya qilishda va 
muntazam tibbiy ko‘riklarga borishda izchilroq edilar. Aksincha, hissiy barqarorligi pastroq bo‘lgan bemorlar 
ko‘pincha o‘z-o‘zini parvarish qilish tartiblarini saqlashda qiyinchiliklar haqida xabar berishdi, bu ularning 
jismoniy sog‘lig‘iga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin.

Ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash, jumladan, oilaviy ishtirok va shaxslararo munosabatlar, hissiy farovonlikka 
ta’sir qiluvchi muhim omil sifatida paydo bo‘ldi. Oila a’zolari va yaqin do‘stlaridan doimiy hissiy qo‘llab-quvvat-
lash olganliklarini xabar qilgan ishtirokchilar yuqori darajadagi hissiy barqarorlik va moslashuvchan kurashish 
strategiyalarini namoyish etdilar. Aksincha, ijtimoiy qo‘llab-quvvatlashi cheklangan bemorlar hissiy qiyinchilik 
va yolg‘izlik hissini kuchaytirdilar.

Tadqiqot shuningdek, bemorlarning kasalliklari haqidagi tasavvurlari ularning hissiy reaksiyalarini shakl
lantirishda muhim rol o‘ynashini aniqladi. Qandli diabetni boshqariladigan holat deb hisoblaganlar ijobiy 
his-tuyg‘ularni va proaktiv kurash xatti-harakatlarini saqlab qolish ehtimoli ko‘proq edi, kasallikni og‘ir yoki 
nazorat qilib bo‘lmaydigan yuk deb hisoblagan bemorlar esa yuqori darajadagi xavotir va hissiy beqarorlikni 
boshdan kechirdilar.

1-jadval: Qandli diabet tashxisli bemorlarda shaxs tuzilmasining emotsional komponentlari
Emotsional komponent Qisqacha tavsif Shaxsga psixologik ta’siri

Emotsional barqarorlik Stressga chidamlilik va hissiy muvozanat Moslashuvchanlik va o‘zini boshqarish 
kuchayadi

Tashvish (anksiozlik) Kasallik oqibatlaridan xavotir O‘ziga ishonch pasayishi, ichki zo‘riqish
Depressiv holat Umidsizlik va motivatsiya pasayishi Ijtimoiy faollikning kamayishi
Emotsional nazorat Hissiyotlarni ongli boshqarish Mas’uliyat va irodaviy sifatlar rivoji
Frustratsiyaga chidamlilik Cheklovlarga moslashish qobiliyati Psixologik barqarorlikning oshishi

1-jadvalda diabet kasalligi tashxisi qo‘yilgan bemorlarda shaxsiyatning asosiy hissiy komponentlari ko‘r
satilgan. Hissiy barqarorlik va hissiy nazorat samarali psixologik moslashuvni qo‘llab-quvvatlovchi markaziy 
omillar bo‘lib ko‘rinadi, chunki ular surunkali kasallik sharoitida o‘zini o‘zi boshqarish va stressga chidamlil-
ikni oshiradi. Aksincha, xavotir va depressiv holatlarning yuqori darajasi kasallik bilan bog‘liq noaniqlik, uzoq 
muddatli davolanish talablari va asoratlardan qo‘rqish bilan bog‘liq hissiy zaiflikni aks ettiradi. Bu hissiy kompo-
nentlar o‘ziga ishonch, motivatsiya va ijtimoiy faollikka salbiy ta’sir qiladi. Umidsizlikka chidamlilik bemorlarga 
diabet tomonidan qo‘yilgan doimiy cheklovlar va turmush tarzi o‘zgarishlariga dosh berishga imkon berish 
orqali vositachilik rolini o‘ynaydi. Umuman olganda, natijalar shuni ko‘rsatadiki, shaxsiyatning hissiy tuzilishi 
bemorlarning psixologik moslashuvi, davolanishga rioya qilishi va hayot sifatiga sezilarli darajada ta’sir qiladi.

Umuman olganda, bu natijalar diabet bilan og‘rigan bemorlarda shaxsiyatning hissiy tarkibiy qismla-
rini hisobga olish muhimligini ta’kidlaydi. Ushbu psixologik jihatlarni tushunish tibbiyot xodimlariga individual 
psixologik aralashuvlarni ishlab chiqish, maqsadli hissiy yordam ko‘rsatish va bemorlarning hayot sifatini 
yaxshilash imkonini beradi. Bu tibbiy davolanishni izchil psixologik yordam bilan birlashtiradigan integratsi-
yalashgan parvarish yondashuvlariga ehtiyojni ta’kidlaydi.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Qandli diabet bilan og‘rigan bemorlarning shaxsiyat tuzilishidagi hissiy komponentlarni o‘rganish shuni 

ko‘rsatadiki, hissiy barqarorlik va kurashish mexanizmlari kasalliklarni boshqarish va umumiy psixologik faro-
vonlikda muhim rol o‘ynaydi. Yuqori hissiy chidamlilikka ega bemorlar davolanishga yaxshiroq rioya qilish, 
o‘z-o‘zini parvarish qilishning samaraliroq xatti-harakatlari va diabet bilan bog‘liq qiyinchiliklarga ko‘proq 
moslashish qobiliyatini namoyish etadilar. Ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash, oilaning ishtiroki va bemorlarning kasal-
liklari haqidagi shaxsiy tasavvurlari hissiy reaksiyalar va kurashish strategiyalariga sezilarli darajada ta’sir 
qiladi. Ushbu topilmalar diabet bilan og‘rigan bemorlarning hayot sifatini yaxshilashda psixologik omillar tibbiy 
davolanish kabi muhimligini ta’kidlaydi.

Tavsiyalar:

1.	 Shaxsiylashtirilgan psixologik yordam: Tibbiyot xodimlari diabet bilan og‘rigan bemorlarda hissiy barqa-
rorlik va chidamlilikka qaratilgan shaxsiylashtirilgan psixologik aralashuvlarni kiritishlari kerak.

2.	 Ijtimoiy yordamni kuchaytirish: Oilalar va vasiylarni bemorlarni hissiy jihatdan faol qo‘llab-quvvatlashga 
undash kerak, chunki kuchli ijtimoiy tarmoqlar kurashish qobiliyatlariga ijobiy ta’sir qiladi.

3.	 Bemorlarni o‘qitish: Bemorlarga kasalliklarini samarali tushunish va boshqarishga yordam beradigan, 
ijobiy munosabatni rivojlantiradigan va hissiy stressni kamaytiradigan dasturlar ishlab chiqilishi kerak.

4.	 Muntazam psixologik baholash: Hissiy beqarorlik yoki depressiv alomatlar xavfi ostida bo‘lgan bemorlarni 
aniqlash uchun hissiy farovonlikni muntazam ravishda baholash diabetni davolashga kiritilishi kerak.

5.	 Yaxlit yondashuv: Tibbiy va psixologik ehtiyojlarni qondiradigan birlashgan yondashuv davolanishga 
rioya qilishni yaxshilashi, hayot sifatini yaxshilashi va diabetning uzoq muddatli asoratlarini kamaytirishi 
mumkin.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
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psixologiyasi jurnali, 23(6), 731–743.
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xologiya jurnali, 55(4), 532–545.
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Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi
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Ta’limda menejment
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